
Eranthis hyemalis
Talovín zimní



Talovín je drobná, ale velmi působivá hlíznatá rostlin. Řadíme ho do čeledi
Ranunculaceae – pryskyřníkovité. Pochází z jižní Evropy, kde roste převážně
v listnatých lesích. Pěstuje se již od 16. století. Jde o jednu z prvních rostlin,
která se objevuje na jaře, často již v únoru nebo při mírné zimě dokonce na
přelomu ledna a února. Po odkvětu zatahuje. Rozšiřuje se samovýsevem
a často zplaňuje.

Talovín dorůstá výšky 5–20 cm. Kvete jasně žlutými miskovitými květy
s nápadnými zelenými listeny. Typické jsou jeho jemně členěné, dekorativní
listy, které se objevují po odkvětu.

Kam talovín vysadit:

• Má rád světlá nebo polostinná stanoviště, ideálně pod opadavými stro-
my či keři, kde na jaře dopadá dostatek světla

• Vyžaduje humózní, propustnou a mírně vlhkou půdu, nevhodná je příliš
      těžká, přemokřená nebo kyselá půda.
• Půda by měla být na jaře vlhká, ale v létě, kdy talovín zatahuje, spíše
      sušší.

Je plně mrazuvzdorný a bez problémů přečká zimu.

5 důvodů, proč pěstovat talovín:

• Talovín patří k nejčasněji kvetoucím rostlinám, čímž přináší radost po 
dlouhé zimě.

• Je ideální pro začínající zahrádkáře díky své nenáročnosti.
• Tvoří koberec žlutých květů, které na jaře vypadají velmi dekorativně.
• Je důležitým zdrojem potravy pro první opylovače.
• Na vhodném stanovišti se rozrůstá.

Eranthis hyemalis



Eranthis hyemalis

Jak pečovat o talovín:

• Hlízy se sází na podzim do hloubky asi 5 cm a na vzdálenost 5–10 cm od 
sebe. Před výsadbou je na několik hodin namočte do vody.

• Během jara se vyhněte přemokření.
• Nechte listy přirozeně zatáhnout, aby hlíza načerpala dostatek energie 

na další sezónu.
• Talovín se snadno množí semeny nebo dělením trsů.

S čím talovín kombinovat:

• Sněženka posněžníi (Galanthus nivalis)Bledule (Leucojum),
• Brambořík jarní (Cyclamen coum),
• Krokusy Tommasiniho (Crocus tommasinianus),
• Vilín prostřední (Hamamelis intermedia),
• Čemeřice (Helleborus).


